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Anotace

SLÁMOVÁ,Zuzana. Prevence rizikového chování v kyberprostoru. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,2016,s.63 Bakalářská práce.

Práce se zabývá prevencí rizikového chování v kyberprostoru. Zaměřuje se na rizikové jevy

na internetu, jejich prevenci, druhy, rozdělení a efektivnost. Dále práce cílí na to, jak působit

na dítě, aby se nestalo na internetu obětí ze strany státu, školy, rodičů a co by mělo vědět ve

chvíli, kdyţ internet pouţívá, především o tom jaké údaje můţe na síti sdílet a jaké ne. Také

jsou zde zmíněna pravidla internetu, které by měl kaţdý jeho uţivatel znát.

Výzkumné šetření je zaměřeno na prevenci rizikového chování v kyberprostoru na

gymnáziu a probíhalo dvěma směry. Nejprve technikou sběru dat formou polozavřeného

dotazníku vyplněného ţáky niţšího gymnázia, coţ odpovídá 6. aţ 9. třídě základní školy.

Dalším šetřením byla analýza minimálního preventivního programu vybraného gymnázia.

Poté došlo ke zpracování výsledku a závěrečnému shrnutí.

Klíčová slova: prevence, kyberprostor, rizikové chování, dítě, škola

Thesis statement

SLÁMOVÁ, Zuzana. Preventionof risky behaviour in cyberspace. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016, s.63 Bachelor’s thesis.

The thesis is focused on preventiv of risky behaviour in cyberspace. The work describes the

risk events on the Internet, types of prevention, division of prevention and its effectiveness.

Furthermore, the thesis aims on how to influence a child (from the position of state, school,

parents) to not to became a victim on the Internet and what should he/she know sat the

moment when the Internet isused and which information he/she can or cannot put on the

Internet. There are also mentioned the basic rules of the Internet which every user ofthe

Internet should know.

The surveyis focused on preventiv of risky behaviour in cyberspace at Grammar School. The

surfy used two forms of data collection. First formuses the question naire completed by pupils

of this school whose grade is equivalent to 6 to 9 grade of those in primary school. Second

formanaly šest heminimal preventive programme of the grammar school. Both open-ended

and closed-ended questions were used. After that there sults were analysed and followed by

final conclusion.

Keywords: prevention, cyberspace, risky behaviour, child, school
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Úvod

Rizikové chování v kyberprostoru není téma, které by mezi nás přicházelo aţ v poslední době.

Objevuje se hlavně s rozvojem sociálních sítí, kterých vzniká stále více a více. Mezi

nejznámější a v České republice nejvyuţívanější patří například Facebook, Libimseti.cz,

Ask.fm, Skype, ICQ, a jiné. Na světě jsou miliony a miliony lidí, kteří vyuţívají sociální sítě.

Jedná se zejména o mladé lidi, kteří na nich uveřejňují své osobní informace bez ohledu na to,

jak nebezpečné to můţe být. Ale nejsou to jen soukromé informace zveřejňované na

internetových stránkách, ale také nakupování na e-shopech, hraní her a další aktivity.

Poloţme si ale otázku: Co se nám můţe stát? Můţe dojít k zneuţití našich osobních

informací, můţe být vykraden náš bankovní účet i jiným trestným činům. Avšak jedním

z nejzávaţnějších útoků proti naší osobě můţe být vyhroţování či posměch. Ano, řeč je o

kyberšikaně, při které se obětí můţe stát kdokoliv dokonce i dítě školou povinné. Následky

kyberšikany můţou být, hlavně pro dítě, které je velmi ovlivnitelné a plně si neuvědomuje

nástrahy světa, katastrofální. Čas od času proběhne ve zpravodajských relacích informace, ţe

se pohřešuje dítě nebo zpráva o tom, ţe se nějaké dítě pokusilo o sebevraţdu, nebo se

dokonce kvůli posměchu ze strany spoluţáků zabilo. Měli bychom se zamyslet, je-li primární

prevence dostatečná. Jaké prevence se dítěti můţe dostat? Co vše můţeme ovlivnit my rodiče,

škola a učitel? Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat rizikové

chování v kyberprostoru v kontextu prevence a ve výzkumném šetření zjistit průběh prevence

a realizaci rizikového chování v kyberprostoru u cílové skupiny. V případě této práce se jedná

o ţáky gymnázia. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nese název Rizikové jevy

v kyberprostoru a nalézá se zde výčet rizikových jevů, se kterými se můţeme na internetu

setkat. Druhá kapitola má název Prevence a najdeme zde rozdělení prevence jako takové.

Třetí kapitola je pojmenována Subjekty a objekty prevence a obsahuje informace o tom, co

mohou udělat pro prevenci dítěte subjekty jako stát, škola, pedagogové a rodiče. V roli

objektu zde vystupuje dítě, které by mělo vědět o prevenci na internetu a tuto prevenci samo

ovládat. Na to navazuje čtvrtá kapitola týkající se praktického šetření. Touto problematikou se

odborníci zabývají uţ dlouhá léta. V dnešní době se tímto tématem zaobírají Nešpor, Kalina,

Zapletalová a jiní. Také existují webové stránky www. e-bezpeci.cz a jim podobné, které se

prevencí kyberšikany věnují. Přesto se zdá, ţe prevence není příliš účinná, protoţe výskyt

rizikových jevů v kyberprostoru je stále vysoký.
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1 Rizikové jevy v kyberprostoru

Existuje několik různých a zároveň si příbuzných rizikových jevů v kyberprostoru. V jednom

případu se můţe vyskytovat i několik jevů najednou. Proto zde uvedu ty nejzávaţnější a podle

mého názoru nejaktuálnější, ostatní budou popsány v příloze A. Informace o těchto jevech se

dají dohledat například na stránkách www. E- bezpeci.cz, nebo v kníţce Vanessy Rogers.

Tyto jevy se ještě před nedávnem nevyskytovaly, protoţe největší rozvoj nových

informačních a komunikačních technologií nastal teprve před pár lety. A i přesto se staly

neodmyslitelnou součástí našeho ţivota. Dnes uţ téměř kaţdý má vlastní mobilní telefon a

přístup k počítači s internetem v práci, ve škole nebo doma. (Novotná, 2010)

Podle údajů statistického úřadu v roce 2015 pouţívalo internet 73% domácností

(www.czso.cz). Informační technologie nám přináší spoustu výhod, například moţnost

komunikace s někým kdo je od nás na tisíce kilometrů vzdálený. Můţeme mu posílat spoustu

obrázků, videí, či jiná data. Internet nám přináší hodně nových informací. To znamená, ţe lze

pro kvalitu ţivota vyuţít funkci informační, komunikační, relaxační a mnohé jiné pozitivní

funkce, které masmédia mají. Pouţívání internetu s sebou nese však i spoustu nebezpečí.

Můţe se i stát, ţe nám někdo začne s pomocí internetu záměrně ubliţovat. V extrémních

případech takové chování můţe skončit aţ smrtí. Nejznámějším případem, kdy kyberšikana

vedla ke smrti oběti, je zřejmě příběh Amandy Todd.

1.1 Kyberšikana

Kyberšikaně zde budu věnovat nejvíce prostoru, protoţe v dnešní době patří mezi jeden

z nejčastějších a nejrozšířenějších rizikových jevů v kyberprostoru. Společným znakem

klasické šikany a kyberšikany je cíl někomu ublíţit. Rozdíl mezi klasickou šikanou a

kyberšikanou spočívá ve faktu, ţe u klasické šikany je jedinec vystaven šikaně na určitých

místech jako například ve škole, cestou ze školy a před útočníky můţe uprchnout do bezpečí

domova. Ale u kyberšikany je oběť šikanování vystavena kdekoliv a kdykoliv, nemůţe zde

utéci do bezpečí domova, kdyţ pouţívá počítač, nebo telefon. Někdy se stává, ţe kyberšikana

je pokračování klasické šikany, nebo naopak. Největší rozdíl je ten, ţe kyberšikana se šíří

rychleji a má mnohem větší počet přihlíţejících. Většinou i samotný útok trvá déle, neţ u

šikany klasické. Jedinec, který obdrţí například poniţující email, se pak můţe při kaţdém

čtení opakovaně cítit potupen. Kyberšikana je tedy psychická forma násilí. (Kowalski, 2008)

http://www.czso.cz/
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Tím, ţe se kyberšikana odehrává ve virtuálním světě, poskytuje agresorovi pocit

nepolapitelnosti a nezlomnosti. Oběť se nikdy nemusí dozvědět, kdo ji atakoval. Podle


[…]


Exclusion

Dojde k vyloučení oběti z nějaké stránky, či diskuzního fora, aniţ by porušila pravidla.

Google bombs

Jako Google bomba se označuje jistý způsob „zneuţití“ vlastností internetového vyhledávače

Google (případně, v přeneseném významu i jiného), po kterém je výsledkem vyhledání nějaké

fráze webová stránka, která danou frázi neobsahuje, ale útočník na ni tak odkazuje, obvykle s

humorným nebo politicko-kritickým úmyslem.

Harassment

Tento pojem zakrývá obtěţování, pronásledování, trápení mezi zaměstnanci nebo ve vztahu

zaměstnavatel x zaměstnanec, opačně.

Hoax

Je ţe útočník ţádá o šíření falešné poplašné zprávy. Většinou má díky velké důvěře lidí

v internet úspěch.

Impersonation

Přihlášený uţivatel předstírá, ţe je někdo jiný, aby se dostal k datům a právům cizího

uţivatele.

Outing

Znamená, ţe útočník nazve veřejně oběť nějakou menší sexuální orientací, nejčastěji

homosexuálně, proti její vůli.

Phishing a pharming

Slovem phishing označujeme podvodné e-mailové útoky na uţivatele Internetu, jejichţ cílem

je vylákat důvěrné informace tím, ţe zadají osobní údaje na falešnou stránku, jejíţ podoba je

https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%BD_vyhled%C3%A1va%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Google_%28vyhled%C3%A1va%C4%8D%29
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takřka identická s tou oficiální. Stránka můţe například napodobovat přihlašovací okno

internetového bankovnictví. Uţivatel do něj zadá své přihlašovací jméno a heslo. Tím tyto

údaje prozradí útočníkům, kteří jsou poté schopni mu z účtu vykrást peníze. Pharming je

vlastně to samé, jen ale je horší, ţe zde nemusí ani zkušení uţivatelé rozpoznat rozdíl.

Smsspoofing

Od útočníka přichází falešné zprávy. Člověka to velice otravuje a někdy to hraničí

s phishingem.

Texting

Útočník stále píše oběti sms zprávy. Neustále.

Trickery

Jiným slovem podvod. Jedná se o to, ţe útočník přesvědčí oběť k prozrazení tajemství, či

citlivých informací a následné zveřejněné na internetu.

Výroba, přechovávání a distribuce pornografie

Útočník zde vytvoří, či si někde stáhne nahou fotku oběti, pouţívá ji k sexuálnímu svému

uspokojení a v horším případě ji i veřejně poskytne.

Zasílání nevyžádaných informací neboli spam

Spamů chodí denně několik desítek na kaţdý email. Můţeme sice si zařídit, abychom většinu

nemuseli ani číst. Ale stejně někteří šikovní hackeři dokáţou poslat email, tak ţe nám stejně

přijde do pošty na email.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Internetov%C3%A9_bankovnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heslo
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Příloha B: Dotazník

Ahoj, prosím Tě o anonymní vyplnění. Tento dotazník slouţí k výzkumnému šetření do mé

bakalářské práce zabývající se Prevencí rizikového chování v kyberprostoru. Předem moc

děkuji Zuzka

1) Jaké je Tvé pohlaví?

a) Dívka

b) Chlapec

2) Do jaké třídy chodíš?

a) 1.G

b) 2.G

c) 3.G

d) 4.G

3) Na které sociální síti máš založený účet?

a) Facebook

b) Icq

c) Twiter

d) Youtube

e) Libimseti.cz

f) Spoluzaci.cz

g) Google

h) Seznam.cz

i) Jiná síť, která ……….

j) Nikde

4) Jak často rodiče kontrolují, co děláš na internetu?

a) Vůbec

b) Jednou- dvakrát za měsíc

c) Pravidelně kaţdý týden

d) Denně, skoro denně

5) Pokud rodiče zjistí, že jsi na internetu dělal něco, co jsi neměl, jak zareagují?

a) Zakáţou mi vstup na pc na nějakou dobu

b) Jen mi vynadají

c) Vysvětlí mi to, proč je mé chování špatně

d) Dají mi jiný trest- jaký? ………………….

e) Neudělají nic

6) Mluví s Tebou rodiče o tom, jak je potřeba se chovat na internetu?

a) Ano, často

b) Ano, občas
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c) Skoro ne

d) Vůbec

7) Které osobní údaje máš na internetu?

a) Adresa

b) Datum narození

c) Telefon

d) Místo bydliště

e) Jméno

f) Příjmení

g) Přezdívka

8) Myslíš si, že zveřejnit na internet např. Tvůj telefon, adresu… a jiné, je?

a) Bezpečné

b) Nebezpečné

c) Neumím posoudit

9) Řekl Ti někdo o tom, co můžeš mít za údaje na internetu a co nemůžeš?

a) Ano

b) Ne

10) Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ano, tak kdo Ti o tom řekl?

a) Rodiče

b) Kamarád

c) Učitel

d) Někdo jiný, kdo ……………………………

e) Dohledal jsem si to sám

11) Vyber prosím ty pojmy, o kterých víš, co znamenají? Zakroužkuj všechny možnosti,

které znáš a poté z nich vyber 1 jev, o kterém si myslíš, že toho víš nejvíce a ten

podtrhni.

a) kyberšikana

b) kybergooming

c) kyberstalking

d) flaming

e) sexting

f) outing

g) denigration

h) impersonation

ch) exclusion

i) texting

j) harassment

k) happy slapping

l) výroba, přechovávání a distribuce pornografie
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m) zasílání nevyţádaných informací

n) phishing a pharming
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Příloha C: Minimální preventivní program
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