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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, které je v souladu se

studovaným oborem autorky. Rizikových jevů spojených s užíváním médií a nových

technologií neustále přibývá. Proto je třeba, aby k těmto jevům cílila i prevence.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 55 stran textu, je doplněna čtyřmi

přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na téma

rizikových jevů v kyberprostoru, druhá řeší prevenci rizikového chování, třetí kapitola se

věnuje subjektům a objektům prevence. Na teoretické kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: v textu se objevují stylistické neobratnosti (např. v

úvodu: „…může být vykraden náš bankovní účet i jiným trestným činům.“).

Použitá literatura: oproti první verzi práce došlo k rozšíření použité literatury.

Formální stránka práce: Na úvodní stránky práce se nepíší čísla, ale do počtu stran se

započítávají. Tzn. úvod práce nemá být označen jako str. 1, ale jako str. 8. Formální stránka

práce je zdařilejší, než v první verzi práce (zejména úprava textu, zarovnání do bloku,

sjednocení velikosti a fontu písma, atd.).

Praktická část: Sběr dat proběhl technikou dotazníku. Respondenty byli žáci víceletého

gymnázia. Zjištěné údaje byly vyhodnoceny v absolutních a relativních četnostech a

prezentovány v grafech. V praktickém šetření se autorka pokusila doplnit chybějící

východiska k hypotézám. Šetření doplnila o analýzu minimálního preventivního programu

školy, ve které proběhl sběr dat.

Úroveň práce a její přínos:

Téma práce je aktuální a diskutované. Autorka práci tvořila s vnitřním zaujetím pro téma. Ve

srovnání s původní verzí práce je vidět, že se autorka snažila zlepšit jak obsahovou, tak

formální stránku práce. Některé úpravy jsou zřetelnější, jiné tolik patrné nejsou – např. úprava

praktické části práce byla limitovaná již proběhlým sběrem dat a další data nebyla k dispozici,

přestože se autorka o získání dalších dat pokoušela. Teoretické části práce by prospěla častější

komparace různých zdrojů a častější by měly být také vlastní komentáře autorky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké vidí autorka možnosti pro další rozvíjení tématu práce? Jak by např. nyní

postupovala při přípravě a realizaci praktického šetření (výběr školy, respondentů,

metod…)?

2. Budou výsledky šetření využité v praxi? Projevila škola, kde šetření probíhalo, zájem

o zjištěné výsledky?

Výsledné hodnocení:
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